
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1569 | Terça-feira, 20 de agosto de 2019                                                                                               | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1569 | Terça-feira, 20 de agosto de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Secretaria de Administração..............................................01
 Div. de Licitação...............................................................01

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 85/2019

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães Nº 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo 
seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, no uso de suas atribuições, resolve:
Expedir, com base no § 8º, Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93, a presente 
Apostila ao contrato nº 85/2018, celebrado entre o Município de Cianorte e 
a empresa Viaçao Cianorte LTDA, CNPJ 75.378.216/0001-94, oriundo do 
processo de Inexigibilidade de licitação 03/2019, cujo objeto é a Contratação 
da empresa Viação Cianorte Ltda para fornecimento de vales-transportes 
aos servidores públicos municipais.

Em virtude do Decreto nº 124/19, fica reajustado o valor do vale transporte de 
R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) para R$ 3,00 (três reais), conforme tabela 
abaixo:

Item Qtde Unid. Descrição Vlr. Unit. Vlr 
reajustado Valor Acrescentado

1 155.766 UN vales transporte 2,80 3,00 31.153,20

Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 31.153,20 (trinta e um mil e cento e 
cinquenta e tres reais e vinte centavos), totalizando R$ 516.673,20 (quinhentos e 
dezesseis mil e seiscentos e setenta e tres reais e vinte centavos).

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Julho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 46/2019 – Processo 280/2019

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que contratou com CIATEC COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA para manutenção obrigatória em concessionária 
no veículo Chevrolet Spin, placa BCK-4873 da Secretaria de Assistência 
Social, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 168/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial nº 104/2019, homologado em 
17/06/2019.
Valor Homologado: R$ 13.172,00 (treze mil, cento e setenta e dois reais).
Objeto: Contratação de empresa para serviço de locação de brinquedos 
infláveis para atividades e eventos promovidos pela Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer.
Empresa: ANTONIO MARCOS ALVES PEREIRA 47026332287.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

3 41214

LOCAÇÃO DE 
TOBOGÃ INFLÁVEL: 

ESTRUTURA 
EM PVC COM 

TAMANHO MÍNIMO 
DE 7,00X4,00X5,00 
MTS: CONTENDO 

01 MOTOR 
TURBINA DE AR 

MONOFÁSICO/220V, 
01 CABO 2,5MM 
COM EXTENSÃO 

DE 30 MTS, 01 
MODULO INFLÁVEL 
EM PVC FLEXÍVEL 
COM FORMATO DE 
ESCORREGADOR 

PARA BRINCADEIRA 
INFANTIL, PELO 
PERÍODO DE 08 

HORAS.

SVÇ 14  470,00 6.580,00

4 41215

LOCAÇÃO DE 
PLAYGROUND: 
BALÃO PULA-

PULA INFLÁVEL, 
ESTRUTURA 
EM PVC COM 

TAMANHO MÍNIMO 
DE 4,00X4,00X4,00 
MTS, CONTENDO 

01 MOTOR 
TURBINA DE AR 

MONOFÁSICO/220V, 
01 CABO 2,5MM P2 
COM EXTENSÃO 

DE 30 METROS, 01 
MODULO INFLÁVEL 
EM PVC FLEXÍVEL 

KP1000 PARA 
BRINCADEIRAS 
INFANTIL, PELO 
PERÍODO DE 08 

HORAS.

SVÇ 4 799,00 3.196,00



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1569 | Terça-feira, 20 de agosto de 2019                                                                                               | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

6 41217

LOCAÇÃO DE 
PLAYGROUND: 
FAZENDINHA, 
ESTRUTURA 
EM PVC COM 

TAMANHO MÍNIMO 
DE 4,00X4,00X1,50 
MTS, CONTENDO 

01 MOTOR 
TURBINA DE AR 

MONOFÁSICO/220V, 
01 CABO 2,5MM P2 
COM EXTENSÃO 

DE 30 METROS, 01 
MODULO INFLÁVEL 
EM PVC FLEXÍVEL 

KP1000 PARA 
BRINCADEIRAS 
INFANTIL, PELO 
PERÍODO DE 08 

HORAS.

SVÇ 4 849,00 3.396,00

TOTAL: 13.172,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de junho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 223/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial nº 143/2019, homologado em 
26/07/2019.
Valor Homologado: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Objeto: Contratação de empresa para transporte de passageiros, com 
disponibilidade de 02 (duas) vans para transportar os cantores que farão 
shows durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de 
Cianorte, entre os dias 27 de Julho a 4 de Agosto do corrente ano.
Empresa: Balani & Fernandes LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2019.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unidade Quant.
Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total R$

1 47365

Transporte de 
passageiros, por diária, 
com limite de 200km 

por dia, veiculo do tipo 
van, com no mínimo 
15 lugares, poltronas 

reclináveis e ar 
condicionado. O veículo 

deve possuir seguro 
contra riscos e acidentes 

e registro no der - 
paraná, em bom estado 
de conservação; com 
socorro imediato, ou 

substituição do veiculo 
em caso de acidente 
ou defeito mecânico 

e com motoristas 
uniformizados, com 

habilitação pertinente 
ao veiculo que estarão 

conduzindo.

Dia 18 R$ 
248,75 4.477,50

2 47714

Prestação de serviços 
de transporte de 
passageiros por 

quilometro excedente 
a diária, veículo tipo 

Van com capacidade de 
no mínimo 15 lugares, 
poltronas reclináveis 
e ar condicionado. O 
veículo deve possuir, 

obrigatoriamente, seguro 
contra riscos e acidentes, 

registro no DER - PR 
e deverá estar em bom 
estado de conservação; 

deverá assegurar 
socorro imediato, ou 

substituição do veículo 
em caso de acidente ou 
defeito mecânico e os 

motoristas deverão estar 
uniformizados, possuir 
habilitação pertinente 
ao veículo que estarão 

conduzindo.

Km 450 R$ 0,05 22,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de julho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 480/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIATEC COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Goiás 1211, 
CEP 87.209-008, Zona de Armazém, inscrita no CNPJ sob nº 81.836.843/0001-
24.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Dispensa nº 46/2019.
OBJETO:  Contratação de empresa para manutenção obrigatória em 
concessionária no veículo Chevrolet Spin, placa BCK-4873 da Secretaria 
de Assistência Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 373,82 
(Trezentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2019. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 145/2019, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 248/2019, 
concernente a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
Espetáculo Social Artístico, realizado através do teatro e também da 
linguagem do circo, da música e da dança, com linguagem simples e de fácil 
compreensão.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ELAINE 
APARECIDA TELEKEN TAVARES 07776260983, como vencedora do Item 
01 no valor total de R$ 34.794,00 (Trinta e quatro mil setecentos e noventa 
e quatro reais), e,  LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA 
como vencedora do Item 02 no valor total de R$ 26.460,00 (Vinte e seis mil 
quatrocentos e sessenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

QUARTO TERMO ADITIVO
Republicado por incorreção

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1297/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA GENTE 
SEGURADORA S. A.,, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 265/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
GENTE SEGURADORA S. A., pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Marechal Floriano Peixoto, Nº 450, Centro Histórico, CEP 90.020-060, 
na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 90.180.605/0001-02, e telefone (51)3023-8888/(44)3023-3637, Email: 
leonardo@clicksegseguros.com.br ,neste ato representada pelo seu procurador, 
o Sr. Marcelo Wais, portador da Cédula de Identidade RG nº 7009036166 SSP/
RS e do CPF nº 632.005.380-15, residente e domiciliado em Porto Alegre/RS.
OBJETO: Contratação de seguro total (cobertura compreensiva), com 
assistência 24 horas para veículos da Secretaria Municipal de Saúde e do 
Corpo de Bombeiros de Cianorte.
Cláusula Primeira:
1.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 
300,00 (trezentos reais), referente ao acréscimo de um veículo, conforme tabela 
abaixo: 

item Qtde Unid. Descrição – LOTE 01
Valor 

Unitário 
R$

Valor 
Total 
R$

46 1 SVÇ

seguro para veículo Ford/
Fiesta 1.6 flex; ano/modelo: 

2007/2008, /Placa: AOR-4582; 
Chassi: 99BF2F16P888115545, 
conforme termo de referencia

300,00 300,00

1.2 Desta forma o contrato passa a ter o valor final de R$ 47.526,69 (quarenta e 
sete mil e quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos)
Cláusula Segunda:
08.005.10.122.0004.2.057 Manutenção da divisão de administração 339039 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1569 | Terça-feira, 20 de agosto de 2019                                                                                               | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

fonte 303 desp 480
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2019.

Marcelo Wais
GENTE SEGURADORA S. A.

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


